

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: monthly, quarterly, semi-annual, and annual subscription rates in various currencies.

Oddzielny numer (z ostatnich trzech dni) kosztuje 10 h. z przesyłką pocztową 12 h. — W Łwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ulica Kilińskiego 2 i Płonna, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h. Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie, — Listów nieliterackich nie przyjmuje się.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszona: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ Główna trafikowa w Ryńku. — Agencja J. Hopca i A. Salomonowej, plac Maryacki 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiera, ul. Karmelicka 18. — Zamieszona prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje: Biuro dzienników we Lwowie Ludwik Płonna, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolewski. — W Przemyślu Heszela. — W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppel, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmid, M. Dukas Nachf., H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Canmartin, 61.

Biskup Zwierowicz — wraca.

„Osservatore Romano“, organ dyplomacji pańskiej, donosi: „Wskutek przyjaznych stosunków między Rosją a Watykanem, biskup wileński ks. Zwierowicz, osadzony z rozkazu rządu rosyjskiego w Twrze, powołany będzie wkrótce z powrotem do dycezyji sandomierskiej“.

Spółeczeństwo polskie przyjmuje wiadomość tę z dwójakiem uczuciem: z radością i niepokojem. Z radością ze względu na osobę dostojnego a tak drogiego sercom naszym biskupa męczennika, a także z tej przyczyny, że jest to, bądź jak bądź, sukces polityki watykańskiej w obronie polskiego kościoła i jego hierarchii.

Z niepokojem — bo równocześnie nasuwa się pytanie: co stanie się z dycezą wileńską, z milionem tamtejszych polskich i litewskich katolików? Nękanie ustawicznymi ciosami społeczeństwo polskie przywykło już do tego, aby po najcięższych nawet doświadczeniach zadawała się bardzo skromnym zadośćuczynieniem.

Cieszy się więc już, gdy wyrządzone mu krzywdy w części przynajmniej wynagrodzone zostaną, gdy nieprzyjaciele okażą gotowość do malej chociaż ekspiacji. Więc i w tym wypadku zabiją żywie serca polskie, gdy znów urzymy między sobą — chociaż na innym posterunku — dostojnika kościelnego, który w obronie polskiego ludu i dusz działy polskiej bohaterką okazał odwagę i nie ulął się srogiego prześladowania.

Zapłoną wdzięcznością i radością mianowicie serca dycezyjan sandomierskich, że właśnie takiego otrzymają pastera. Pojmujemy dobrze trudności, jakie nasuwają się bezustannie polityce Watykanu wobec Rosji. Pragnęlibyśmy wierzyć, że więcej absolutnie uzyskać nie było można, że nawet najbardziej energiczna i stanowcza postawa Leona XIII większego ustępstwa nie byłaby zdolna osiągnąć.

A jednak — nie możemy się pozbyć przykrego uczucia, że jestto równocześnie nowe znaczne ustępstwo na rzecz Rosji, nowa porażka sprawy polsko katolickiej w tak zw. „provincjach zabranych“. Należy sobie przecież uprzytomnić, jak wielkim gwałtem i bezprawiem było wywiezienie biskupa Zwierowicza z dycezyji jego, że był to policzek, wymierzony prowadzącej i władzy kościelnej Stolicy apostolskiej. Jedyną odpowiedzią na takie pogwałcenie prawa i sprawiedliwości, jedyną ekspiacją mógł być tylko powrót ks. Zwierowicza do Włna.

Tak — jak się stało — rząd rosyjski nowy odniósł sukces, z którego zapewne bardzo jest zadowolony. Wywołał przecież mniemanie, że bynajmniej nie jest nieprzejednanym, czuje poniekąd sam, iż posunął się za daleko, co naturalnie uspokoi zatrużone poprzednim gwałtem koła ugodowe — a w rezultacie usunął z dycezyji wileńskiej kapłana, który posiadał odwagę i energię do bronienia zarówno religijnego, jak i narodowego dobra swych owieczek. Takich kapłanów rząd rosyjski nie znosi w dziełnicach, w których rusyfikacja odbywa się z zdwojoną intensywnością i już gwałtem nawet, zapomagając księży renegatów, wciska się do kościołów.

Odczną to boleśnie dycezyjanie wileńscy, chociaż równocześnie cieszą się wieścią, że pasterzowi ich wolno wrócić do ojczyzny.

Z niepokojem wraz z całą Polską pytać więc będą, jak długo potrwa ich sieroctwo i czy następcą ks. Zwierowicza w obronie świętych ich praw pójdzie jego śladem?

Interes Kościoła katolickiego, a taksamo interes polskości wymaga koniecznie, ażeby nowy biskup wileński posiadał tesame przymioty ducha, jakimi odznaczał się jego poprzednik.

Polityka Watykanu ma obowiązek pod tym względem trudne swe zadanie wypełnić całkowicie.

Tęgo po niej oczekuje całe polskie społeczeństwo, zaniepokojone nie bez powodu o los dycezyji wileńskiej. Najdrobniejsze w tym kierunku ustępstwo na rzecz żądań Rosji może stać się najgłębszym precedensem dla przyszłości Kościoła katolickiego na Litwie i podkopać na długo wpływ i powagę Stolicy apostolskiej wobec Petersburga.

Kongres wszecharmeński. Wszecharmeński kongres, który przed tygodniem obradował w Brukseli nad sposobami polepszenia smutnej doli ludności armeńskiej pod berłem sułtana, należy wprawdzie do wypadków politycznych, — lecz był to zjazd osób prywatnych i z tego powodu zachodzi wielka wątpliwość, czy zapadłe na nim uchwały wydadzą pożądane owoce.

Sułtan na Armeńczyków osobliście zawzięty, uległby chyba pod naciskiem dyplomatycznym kilku wielkich mocarstw, a przy dzisiejszych warunkach międzynarodowych nie ma widoków, aby mocarstwa uchwały brukselskiego zjazdu poparły.

Żałoba Armeńczyków datuje się od siedmiu lat. Przed rokiem 1895 los ich był znośny, a jak na stosunki tureckie, nawet pomyślny, gdyż sułtanowie, wiedząc z doświadczenia, że rzućmanie są przekupni, w służbie niesumieni i w ogóle do lepszej administracji niezdolni, netylko niższe ale i wyższe urzędy państwowe powierzali rodowitym Armeńczykom.

Skutkiem czego właśnie szczerp armeński, aczkolwiek chrześcijański i Turkom obcy, miał wpływ i znaczenie w całym państwie osmanów, a nawet na samym dworze. Tem zaufaniem darzył Armeńczyków także Abdal Hamid i dopiero w r. 1895 zaczął ich prześladować, a do pewnego stopnia winni są temu Armeńczycy sami.

Pod koniec września 1895 r. kilkunastu Armeńczyków, uwiedzionych podobno przez angielskich i amerykańskich misjonarzy, usiłowało wtargnąć z pugnaliem w ręku do pałacu sułtana, aby mu wręczyć pismo z uzależnieniami. W tem służba, rozumiejąc, że to są spiskowcy, zaszła im drogę, a w walce, która się stał wywiązała, poległo po obu stronach kilka osób. Sułtan, podbechtany przez zauszników, którym nadarzyła się wyborna sposobność zohydzenia ludności armeńskiej, nie zbadał sprawy, lecz uwierzywszy, że nazwi jego pałac zdradzący, wpadł w wściekły gniew i wydał hasło do mordowania Armeńczyków. Motłoch turecki spełnił też wolę sułtańską i wówczas polala się na ulicach Carogrodu i w Azji Mniejszej ofiary krwi armeńskiej.

Na wieść o tem poruszyła się cała Europa, ale skończyło się na oburzeniu. Z rządów żaden nie ujął się za rzezaną ludność.

Powrótnie ściągali na siebie Armeńczycy burzę w r. 1896, gdy pewna ich liczba napadła na bank otomański. Co się wówczas w Turcy działo, przechodzi wszelkie pojęcie. W Carogrodzie i gdziekolwiekbydz Armeńczycy mieszkali, popłynęły potoki krwi. Bandy Turków mordowały po całym kraju każdego, co im wpadł w ręce: kupców, lekarzy, posługaczy, starców, kobiety, dzieci... Do Bosforu wrzucano tysiące niewinnych ofiar żywcem, setki zawisły na poręczach mostu pod Stambulem, mnóstwo innych osadzonych w więzieniu, nastani siepacze dnuili i trupy powrzućali w morze, a sułtan, zamiast okropnym orgiom zapobiedz, udawał, że o niczem nie wie i pokątnie do okrucieństw zachęcał jeszcze.

Europa milczała także i na te powtórne jatki armeńskie. Dawniej za gwałty, dokonywane na Bułgarach, premier angielski Gladstone nazwał sułtana „ukoronowanym zbrojcem“, teraz za jatki armeńskie nie nazwał tak Abdal Hamida nikt. — Gdy w Niemczech kilku filantropów krzywdy armeńskie zamierzało poruszyć i omówić na wiecach ludowych, rząd niemiecki na to nie zezwolił. Jedyny tylko Salisbury, następca Gladstone, zdobył się na tyle cnoty, że po roku 1896 domagał się od sułtana wytrwale reform w Armenii. Lecz jest to cały protest. Zbrodnie same uszły sułtanowi i Turkom bezkarnie.

Ale także i reform wyzycuje Armenia od lat siedmiu napróżno. Głos Salisbury, nie poparty przez rząd inne, nie odnosi skutku; po rzeziach nękały Turcy Armeńczyków setkami innych sposobów — i tem tomaczy się brukselski zjazd wszecharmeński z przed tygodnia.

Podatek od biletów kolejowych. Nowa ustawa o podatku od biletów kolejowych uzyskała sankcję cesarską i zacznie obowiązywać od 1 stycznia r. p. Równocześnie zniesione zostaną myta na drogach państwowych. Jestto nowy podatek pośredni, który zaczął na warsztach mulej zamożnych. Bilans finansowy podatku tego dla państwa przedstawia się jak następuje:

Myta drogowe przynosiły w całym państwie rocznie 6 milionów koron, z czego atoli 4 miliony pochłaniała administracja myt a tylko 2 miliony wpływało do kasy państwa.

Natomiast nowy podatek od biletów kolejowych przyniesie państwu dochodu 15,700,000 koron, jeśli weźmie się za podstawę wyruki dochodu brutto koleji żelaznych za rok 1900. Od tej kwoty odtrącić trzeba opłacany dotąd a nadal zniesiony stempel od biletów kolejowych, dający rocznie 4,300,000 K.

Minister finansów dr Boehm-Bawerk preliminuje dochód z tego podatku na następujące wydatki:

— pokrycie niedoboru ze zniesienia myt 2,000,000 K.

— polepszenie bytu dyurnistom podwyższenie pensji dla wdów i sierót po dawnych urzędnikach, tudzież pensji dawnych urzędników 3,100,000 K.

— odpisy podatku gruntowego z powodu klęsk elementarnych 2,000,000 K.

— podwyższenie poborów dla auktantów około 500,000 K.

Wydatki te przekraczają sumę dochodu z podatku od biletów kolejowych, lecz z jednej strony dochód ten będzie wzrastał co roku z powodu budowy nowych linii, a nadto rozwoju komunikacji, a z drugiej strony wydatki na pensje dla dawnych urzędników, wdów i sierót będą malały w miarę ubywania tych pensyonistów.

Podatek od biletów kolejowych nieco niższy na liniach prywatnych, które mają co

najmniej o 20% wyższą taryfę osobową, niż koleje państwowe, i wynosi na tych liniach tylko 9 1/2%, ceny biletu, podczas gdy na torach inij państwowych wynosi 12% ceny jazdy. — W ten sposób cena jazdy na kolejach prywatnych i państwowych mniejsza będzie wykazywała różnicę, niż obecnie.

Zachodzi jednak obawa, że koleje prywatne będą teraz starały się jeszcze bardziej podnieść cenę jazdy, a u rządu nie napotkają już przeszkody, gdyż skarb państwa na podwyższeniu taryfy osobowej odniesie korzyści przez większą sumę podatku biletowego.

Ogólny dochód brutto z ruchu osobowego na kolejach tak państwowych, jak prywatnych, rozkłada się w tym stosunku, że przypada na I klasę 6% dochodu, na II klasę 20%, a na III klasę 74%. W tym samym stosunku pokryją też i podatek poszczególne klasy, a zatem trzy czwarte części całego podatku zapłaci III klasa.

Strejki rolne. Ostatnie wiadomości, dochodzące z powiatów, objętych strejkami, pozwalają wnosić, że płomien strejku gaśnie. Tu i owdzie wprawdzie wybucha nowo, w wielu miejscowościach chłopci obstają twardo przy swych żądaniach, na ogół jednak biorąc, zdaje się być rzeczą pewną, że ruch, a raczej zapal strejkowy przekroczył już punkt kulminacyjny i że wzburzenie ludu ustępuje powoli miejsca chłodniejszej rozwadze. — Zapewne więc zaprowadzenie stanu wyjątkowego „nie będzie już potrzebne“.

Jaki będzie „rezultat“ strejku, to ani w przybliżeniu jeszcze nie da się obliczyć. Nie wiadomo przedewszystkiem, jakie straty ponieśli właściciele ziemscy w ziemiopłodach i jakie jeszcze poniosą. Co się tyczy chłopów, to w wielu miejscowościach uzyskali znaczne podwyższenie płacy. Zapewne też rezultat strejku byłby dla nich bardzo korzystny, gdyby byli poprzedzali na akcyi legalnej. Tam atoli, gdzie dopuścili się gwałtów i karygodnych wyborów, szkody i straty, jakie spadły i spadną na nich w postaci zakwaterowania siły zbrojnej i więzienia, przewyższą na razie wszelkie korzyści ze strejku. Podziękować winni są to agitatorom, którzy często w wręcz niesumiennej sposób wyzyskiwali ich ciemnotę i rozbudzali namiętności i niskie instynkta u mas.

To pewna, że strejk zmieni z gruntu dotychczasowy stosunek pracodawców rolnych do robotników we wschodniej Galicyi i spowoduje niejedną w tym kierunku pożyteczną reformę. — Już dziś wielu ziemian wprowadza w robotnicze rolnej pracę akordową, a system ten zyskuje coraz więcej zwolenników.

Najsumutniejszym następstwem strejku będzie ponowne znaczne zaostrenie się przeciwności narodowych. Jeśli wierzyć można odnośnym doniesieniom, to agitatorzy ruscy wyprawiali prawdziwe orgie w rozniecaniu nienawiści ludu do Łachów. A smać i Moskalofilię, chociaż publicznie nawoływali lud do umiarkowania i spokoju, potajemnie wyzyskiwali wrzenie dla swych celów. Wnosić to można na przykład z faktu, że, jak donosi korespondent „Przedświtu“, chłopci w Ułaszówcach i Lisowcach wysłali (zapewne zamierzali wysłać. Przep. red.) telegram do cara z poddaniem się jego opiece.

Zarówno rząd krajowy, jak i władze autonomiczne, mianowicie zaś interesowane Koła ziemiańskie, czeka obecnie trudne, lecz ważne zadanie łagodzenia przeciwności, wywołanych strejkami, i objaśnianie ludu, jak szkodliwym

— I nie wiesz? A to dureń z ciebie... dajże mi wykaz policyi tutejszej.

— Nie mamy.

— At durnie, — zawołał zły.

Szybko dokończył flaszki i wyszedł, by od policyanta na ulicy zasięgnąć potrzebnych wskazówek.

Dowiedziawszy się, poszedł do cyrkułu, zwiększył znacznie rozmiary wypadku, gdyż czyniowo napadł jego, spokojnie przechodzącego ulicą Ogrodową, wymyślali obelżywe państwa, urzędnikom, językowi i jemu osobicie. Zagroził, że tej sprawy nie puści płazem, poskarży się gubernatorowi i poda doniesienie do kuratora naukowego, jeśli nie będzie miał zadośćuczynienia odpowiedniego.

Komisarz, obawiając się nagany guernatora za podobne wykroczenia w jego cyrkułe, napróżno starał się łagodzić Gardowa. On był nieublagany, odmówił nawet przyjęcia kolacji, i rolę, obrażonego głęboko w swych uczuciach Rosyanina, odegrał doskonale.

Kołymany błogiem nadziejami pochwał gubernatora za okazaną gorliwość, pieszcząc się widokiem pieniędzy za niepoznanie występnych uczyniów, usnął tak twardo, że liczne zgłoduiałe owady mogły się spokojnie nakarmić i z nastaniem dnia wpełznął syte do swych kryjówek.

Obudzil się rzeźki, wesoly i pogwizdując jakąś arye, ubrał się starannie, ogolił się, kazał buty dokładnie wygłansować i poszedł najpierw na śniadanie, a około jedenastej przed południem do kancelaryi gubernatora.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ośmielają się naśmiewać z urzędnika państwowego, nie chcą odpowiadać po rusku i rzucają obelgi na cały naród ruski... Już ja to przedłożę samemu gubernatorowi.

— Wasza wysokość, — tłumaczył się pokornie, — stałem przy bramie, nic nie słyszałem...

— Twój psi obowiązek wszystko słyszeć, — gromił Gardow, a po chwili spytał: — nie zawazyłeś dwóch dość wysokich uczniów gimnazjalnych, jeden blondyn, drugi brunet?

— Nie wiem, tak ich dużo przyszło dzisiaj...

— Któż ma wiedzieć? — spytał surowo.

— Jeśli wasza wysokość byłby tak łaskaw i udał się do dyrektora gimnazjum, o ulatwił by odszukanie przestępców...

— Hm... nie zda rada... Raport o tem przestępstwie zrobisz w cyrkułe, zawiadomisz dyrektora, że będę osobicie u niego w tej sprawie.

— A nazwisko waszej wysokość? — spytał pokornie policyant.

— Sergiusz Wasilewicz Gardow, urzędnik do szczególnych poruczeń przy waszym gubernatorze.

I wygłoszwszy te słowa tak głośno, by bliższa publiczność postyszała, poszedł dalej dumny i zadowolony ze siebie.

Opaciwszy ogród, szukał restauracyi, by rozpocząć i rozważyć całą sprawę. Usiadł w sali, kazał podać pół flaszki wódki i przekąski, rozczulił się, a widząc wokół obce twarze, wstęchnął że nie ma Olfarowa i wypił kieliszek.

— W ten sposób cena jazdy na kolejach prywatnych i państwowych mniejsza będzie wykazywała różnicę, niż obecnie.

Zachodzi jednak obawa, że koleje prywatne będą teraz starały się jeszcze bardziej podnieść cenę jazdy, a u rządu nie napotkają już przeszkody, gdyż skarb państwa na podwyższeniu taryfy osobowej odniesie korzyści przez większą sumę podatku biletowego.

Ogólny dochód brutto z ruchu osobowego na kolejach tak państwowych, jak prywatnych, rozkłada się w tym stosunku, że przypada na I klasę 6% dochodu, na II klasę 20%, a na III klasę 74%. W tym samym stosunku pokryją też i podatek poszczególne klasy, a zatem trzy czwarte części całego podatku zapłaci III klasa.

Strejki rolne. Ostatnie wiadomości, dochodzące z powiatów, objętych strejkami, pozwalają wnosić, że płomien strejku gaśnie.

Jaki będzie „rezultat“ strejku, to ani w przybliżeniu jeszcze nie da się obliczyć. Nie wiadomo przedewszystkiem, jakie straty ponieśli właściciele ziemscy w ziemiopłodach i jakie jeszcze poniosą.

To pewna, że strejk zmieni z gruntu dotychczasowy stosunek pracodawców rolnych do robotników we wschodniej Galicyi i spowoduje niejedną w tym kierunku pożyteczną reformę.

Najsumutniejszym następstwem strejku będzie ponowne znaczne zaostrenie się przeciwności narodowych. Jeśli wierzyć można odnośnym doniesieniom, to agitatorzy ruscy wyprawiali prawdziwe orgie w rozniecaniu nienawiści ludu do Łachów.

Zarówno rząd krajowy, jak i władze autonomiczne, mianowicie zaś interesowane Koła ziemiańskie, czeka obecnie trudne, lecz ważne zadanie łagodzenia przeciwności, wywołanych strejkami, i objaśnianie ludu, jak szkodliwym

— I nie wiesz? A to dureń z ciebie... dajże mi wykaz policyi tutejszej.

— Nie mamy.

— At durnie, — zawołał zły.

Szybko dokończył flaszki i wyszedł, by od policyanta na ulicy zasięgnąć potrzebnych wskazówek.

Dowiedziawszy się, poszedł do cyrkułu, zwiększył znacznie rozmiary wypadku, gdyż czyniowo napadł jego, spokojnie przechodzącego ulicą Ogrodową, wymyślali obelżywe państwa, urzędnikom, językowi i jemu osobicie.

Komisarz, obawiając się nagany guernatora za podobne wykroczenia w jego cyrkułe, napróżno starał się łagodzić Gardowa. On był nieublagany, odmówił nawet przyjęcia kolacji, i rolę, obrażonego głęboko w swych uczuciach Rosyanina, odegrał doskonale.

Kołymany błogiem nadziejami pochwał gubernatora za okazaną gorliwość, pieszcząc się widokiem pieniędzy za niepoznanie występnych uczyniów, usnął tak twardo, że liczne zgłoduiałe owady mogły się spokojnie nakarmić i z nastaniem dnia wpełznął syte do swych kryjówek.

Obudzil się rzeźki, wesoly i pogwizdując jakąś arye, ubrał się starannie, ogolił się, kazał buty dokładnie wygłansować i poszedł najpierw na śniadanie, a około jedenastej przed południem do kancelaryi gubernatora.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Józef Glada.

Sergiusz Wasilewicz Gardow.

Powieść współczesna. 15. Tom pierwszy.

— Jak Boga Kocham — śmiał się pierwszy wesolo — on ma malinową koszulę i żółty krawat... ha, ha, ha... taki okaz w klatce pokazywać!

— Malinowa mała — zawołał kolega. Rozmowa ich była tak głośna, że słyszała ją netylko rozweselona szatynka, ale też i Gardow, który raczej przeczuł, aniżeli zrozumiał znaczenie słów.

Gardow spowaźniał, ale szedł dalej, i właśnie mijał panie przy ławce uczniów, skłonił się grzecznie i rzekł: — Ja tu nieznamy, pierwszy raz w mieście, zrób mi pani łaskę i bądź mi przewodnikiem.

Obie kobiety uduły, że nie słyszą przemowy i przypieszyły kroku.

— Nie uciekaj, piękna pani, — zawołał Gardow z uśmiechem czułym, i zagroził im drogę.

Zaskoczona kobiety rozejrzały się wokół, szukając ratunku, lecz równocześnie zbliżyli się szybko dwaj uczniowie, i blondyn, pochwywszy rękę Gardowa, szarpnął go w bok, mówiąc:

— Pani mogą spokojnie iść dalej, przytrzymamy tutaj tę moskiewską papugę.

— Co to jest? — krzyknął Gardow — ty śmiesz mnie zatrzymywać, a wiesz, kto ja jestem — i wyrwawszy rękę, stanął dumnie, z groźnym spojrzaniem.

— Jesteś zielona mała — zawołał wesolo brunet — wyrwał się z menażeryi i zaczepiasz ludzi.

— Ten polski język dolał oliwy do ognia gniewu i Gardow krzyzał:

— Jak śmiesz do mnie przemawiać po polsku? Ty uczeń gimnazjalny, nie powinieneś znać innego języka, tylko ruski, państwowy.

— A to rozwrzeszczą się Moskale — śmiał się blondyn.

— Tak, ja z Moskwy, ja ruski człowiek, i ja was nauczę... Jak twoje nazwisko — spytał blondyna.

— Nie wrzeszcz głupi Moskale, bo coś oberwiesz.

Jednak wszczęty hałas gromadził coraz liczniejszą publiczność, i zdawało by się, że zbliżającego się policyanta.

— Dajmy nura, — zawołał brunet, — idźcie policya.

Zanim Gardow się zorientował, dwaj uczniowie wpadli w pobliskie krzaki.

— Łapaj! Trzymaj! — wołał Gardow, lecz z publiczności nikt się nie ruszył.

Do przybyłego policyanta przemówił Gardow tonem naczelnika:

— Co to za nieporządki u was? Gimnazjaliści nie tylko że mówią głośno po polsku, ale

ośmielają się naśmiewać z urzędnika państwowego, nie chcą odpowiadać po rusku i rzucają obelgi na cały naród ruski... Już ja to przedłożę samemu gubernatorowi.

— Wasza wysokość, — tłumaczył się pokornie, — stałem przy bramie, nic nie słyszałem...

— Twój psi obowiązek wszystko słyszeć, — gromił Gardow, a po chwili spytał: — nie zawazyłeś dwóch dość wysokich uczniów gimnazjalnych, jeden blondyn, drugi brunet?

— Nie wiem, tak ich dużo przyszło dzisiaj...

— Któż ma wiedzieć? — spytał surowo.

— Jeśli wasza wysokość byłby tak łaskaw i udał się do dyrektora gimnazjum, o ulatwił by odszukanie przestępców...

— Hm... nie zda rada... Raport o tem przestępstwie zrobisz w cyrkułe, zawiadomisz dyrektora, że będę osobicie u niego w tej sprawie.

— A nazwisko waszej wysokość? — spytał pokornie policyant.

— Sergiusz Wasilewicz Gardow, urzędnik do szczególnych poruczeń przy waszym gubernatorze.

I wygłoszwszy te słowa tak głośno, by bliższa publiczność postyszała, poszedł dalej dumny i zadowolony ze siebie.

Opaciwszy ogród, szukał restauracyi, by rozpocząć i rozważyć całą sprawę. Usiadł w sali, kazał podać pół flaszki wódki i przekąski, rozczulił się, a widząc wokół obce twarze, wstęchnął że nie ma Olfarowa i wypił kieliszek.

Kufry, Torby i wszelkie bory do podróży, Pledy i Koce angielskie,

Przy- Płaszcz gumowe i Prószniki, Bluzki męskie. Kamizelki pikowe. Obuwie jasne męskie.

polecają po niskich cenach

Br. Bilewscy w Krakowie,

obok kościoła Najś. Panny Maryi

Wyszedł z druku: Kraków dawny i dzisiejszy

nakreślił **Walery Eljasz Radzikowski** z planem miasta oraz 65 ilustracyami.

Jako Przewodnik po Krakowie zawiera informacje dla przyjezdnych. W ozdobnej oprawie, str. 648.

Do nabycia w księgarniach po cenie 6 kor. 1839 1 10

Bona Niemka, rozumiejąca także po polsku, ze świadectwami z krawieczyny — poszukuje miejsca w większym domu. Zgłoszenia pod „Bona” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.” 1840 1 3

Morele (aprykozy) 1a, kosz 5-kg. opłatnie za zaliczką 1 zlr. 75 ct. Należytość z góry 1 zlr. 65 ct. 1808 **L. Laster, Zaleszczyki.**

PIĘKNE MORELE w 5-kg. koszyczkach po kor. 380 opłatnie za zaliczką, wysyła kł. zupełnym zadowoleniu **D. S. Rosenberg, Zaleszczyki,** 1837 1 2 ul. Mickiewicza 4.

Masło deserowe, codziennie świeże, wysyła netto 9 funtów za koron 780, opłatnie za zaliczką — ręcząc za najlepszą obsługę. 1842 **Antoni Drobner, Brzesko.**

Biuro ogłoszeń i wynajmu mieszkań Wł. Grabowskiego

Biuro Towarzystwa Właścicieli realności w Krakowie, ul. Gołębia 14, POLECA:

ZAKOPANE-GRABÓWKA: Pokoje z całym utrzymaniem lub bez.

MIESZKANIE LETNIE: Żbik 35, poczta Krzeszowice, Dolna Wiesz 289 pod Myślenicami.

SKLEPY z mieszkaniem lub magazynem, ul. Zwierzyniecka 21, Bracka 6, Karmelicka 7, Rakowicka 8, 3, Floryańska 41, Grodzka 35, 50, Czarneckiego 151, Stachowskiego 26, Stolarska 13, Sławkowska 31, Mickiewicza 21 w Podgórzu.

STAJNIA Stachowskiego 10, Kopernika 32, Wenecja, Wolska 14, św. Sebastyna 9, Studencka 4.

PRACOWNIA MALARSKA: Gołębia 14 III p., Krupnicza 17, Długa 37.

POKÓJ z meblami lub bez: Grodzka 8 i 50, Pawia 8 III p., Gołębia 4 I p., Starowińska 13 II p., Rynek 23, Szlak 31, św. Anny 9 II p., Zgoda 1 II p., Batorego 18 part, Straszewskiego 8 part., Krowoderska 30 I, II p., Pedzichów 23 I p., św. Marka 20 III p., Wojczyńskiego 15 part., Retoryka 10 I, II p., Rakowicka 8 part., III p., Smoleńsk 22 II i 24 I p., Kopernika 6 part., Basztowa 25 I p., Floryańska 32 i 40 II p., Zielona 14 part., Krupnicza 10 I p., Starowińska 4 I p.

2 POKOJE z przed., z meblami lub bez: Karmelicka 29, 8, 5, Krupnicza 10 II p., św. Krzyża 3 I p., Szlak 27, Garncarska 14 part., Wenecja 1 p., Warszawska 3 III p., Szpitalna 32 I p., Długa 7 II p., 48 I p., Czysa 3 II p., Gołębia 4 I p., Krótka 6 I p., Łobzowska 6, 31, Sienna 7 II p.

POKÓJ i KUCHNIA: Floryańska 24 I p., Zwierzyniecka 9 part., 34, Podzamcze 24 part., Retoryka 10 I p., Karmelicka 15, Floryańska 32, Zielona 20 I p., Gołębia 8 p. i I p., Szlak 31 II p., 57 I p., Rynek 6 II p., Rakowicka 1 part., Niecała 13 I p., Rycerska 4 I p., Mickiewicza 21 w Podgórzu.

2 POKOJE, przedp. i kuchnia: Karmelicka 7, 15, plac Matejki 3 II p., Floryańska 47 I p., 49, Pawia 8 I i II p., Jabłonowskich 19 part., Michałowskiego 79 I p. i part., Starowińska 16 I p., Stolarska 13 I p., Stachowskiego 26 II p., św. Jana 11 part., św. Tomasa 20 I p., Garncarska 16 II p., Czysa 11 II p. i 15 part., Rynek Kleparski 16 I p., Kurniki 6 I p., Rycerska 4, Wolska 17.

3 POKOJE, przedp. i kuchnia: Grodzka 50, św. Jana 30 I p., Blich 20 II p., Nad Rudawą 21 I p., Rakowicka 17 part., Krupnicza 10, 21 part., Straszewskiego 8 part., II p., Strzelecka 17 part., Stachowskiego 10 I, II p., Siemiradzkiego 16, Pedzichów 20 II p., Wenecja I p., Starowińska 14 II p., 11, Michałowskiego 78 part., św. Sebastyna 9 I p., Podzamcze 24 II p., Krowoderska 57 i 44 II p., Półwie Zwierzynieck 431, św. Anny 11 I p., Studencka 4 part., Krótka 6 I p., Poselska 19 I p., Wolska 14 II p., Czarneckiego 151 I p., Długa 45 II p., Szlak 15 I p., Graniczna 5 part. i II p.

4 POKOJE, przedp. i kuchnia: Poselska 8 I p., Bracka 13 II p., Siemiradzkiego 10 I p., Plac Matejki 3 II III p., Plac Groble 5 II p., Mała 4 I p., Karmelicka 29, Wolska 30, 36 i 32 I i II p., Zwierzyniecka 21 I p., Zielona 20 part., Zygmuntowska 10 part., Straszewskiego 9 II p., plac Groble 14 II part., Podwale 9 part.

5 POKÓJ przedp. i kuchnia: Sławkowska 11 I p., Batorego 6, Szczepańska 11 I II p., 3, Warszawska 3 part., Bogata 4 II p., Łazienna 3 part., Kopernika 2 I p., Stolarska 15, Kolejowa 13 II p., Krowoderska 36 II p.

6 POKÓJ przedp. i kuchnia: Starowińska 6 II p., Poselska 16 I p., Łobzowska 41 I p., Szpitalna 17 I p., Floryańska 53, Grodzka 50 II p., Łazienna 3 II p., Biskupia 3 I p., Podwale 13 I p.

7 i 8 POKÓJ itd.: Plac Kossaka 8 I p., Krupnicza 10 I p., Garncarska 14 part., Rynek 8 I p., Studencka 1 I p., św. Tomasa 33 I p.

9, 10 i 11 POKÓJ itd.: Straszewskiego 27 I p., Lubicz 21 II p., Basztowa 10 I p., plac WW. Świętych 6 I p.

WILLA w Borku Fałęckim. 1838

WODA FIOŁKOWA

usuwa z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki, pory i doły ospowe. Twarz odświeża, wybiela i wydelikatnia. Cena 2 kor.

Przemysł krajowy! Czekolada Parowej Fabryki czekolady i cukrów deserowych

B. Borowski i Spółka w Krakowie, ul. Bracka Nr. 5. 1/2 klg. czekolady od 80 cent. — 1/2 klg. najlepszych cukrów od 1 zlr. 1803 2 0

Od lat 12 zaszczytnie i daleko znana firma: **BRONISŁAW KRASICKI** obecnie Kraków, ulica Karmelicka L. 40, I. piętro.

Poleca	Oficyalistów Służbę Robotników	Reklamuje zakłady krajowe
Udziela	Informacji w sprawach służbowych	Utrzymuje Agencję ogłoszeń
Ułatwia	Kupna Sprzedaże Dzierżawy	Najmu mieszkań
		Przyjmuje Administrację realności i kamienic, oraz kontrolę rachunków

Agencja handlowa zastępuje najpierwsze firmy i poleca doborowe towary wszelkiej jakości. 1747 3 3

Firmie Bronisław Krasicki w ubiegłych latach pod wiośnę li tylko na wartość firmy, powierzali obcy ludzie do 40.000 corocznie.

Korespondencya w języku: polskim, ruskim, niemieckim, francuskim. — Firma na razie zatrudnia 8 biurowych pomocników i wkrótce personal powiększy, to też każda korespondencya, każda możliwa sprawa bezzwłocznie załatwioną bywa. Do korespondencyi używa maszyn do pisania.

Administrację kamienic i realności, oraz kontrolę rachunków z tycelże, przyjmuje **Pierwsze w tym kierunku konces. biuro Bronisława Krasickiego, ul. Karmelicka 40, Kraków.** 1836

OMNIBUS na 6 osób, lekki, oraz szory mało używane do sprzedania. — Wiadomość: **J. Szymik w Krakowie, ul. Niecała L. 4.** 18 7 2 3

F. E. Zajączek i Lankosz poleca

Sukna i Sieraczki na liberyę, pokrycia powoz. i wózków, na bundy i burki.

Najmłodniejsze **Kamgarny i Korty** wyrobu własnego, oraz oryginalne angielskie.

Kooc, Derki, Filoc dywanowe, Flaneli wstążone, **Wełne** do watawania i wszelkie **Podszewki.** 469 25 0

Składy w Krakowie, ul. Bracka L. 5, we Lwowie, ul. Teatralna L. 3, dla sprzedaży hurtownej i drobiazgowej.

NOWO ZAŁOŻONA Bodega Vinavigo Skład win hiszpańskich, francuskich, reńskich i austriackich, koniaków, rumu i likierów, Kraków, Rynek L. 21, róg ul. Brackiej. Sprzedaż na butelki i kieliszki. Poleca naturalne napoje Szanow. Publiczności. 273 61 104

Maszynka do strzyżenia włosów dla każdego. Piekielnie niklowana. Gotowa do użytku. Zdwojmagrzebykami wswalnem do obcinania włosów na 3, 7 i 10 m długości. Cena całkowitej ze sprzętami zapasowemi 7 kor. 50 hal.

Wybora achromatyczna do każdego oka się nadająca podwójna lornetka na polowanie, do podróży, z kryształowymi szklami pierw. jakości. Obita skórka, części składowe z kruszczu, pozłacane, ze skórkowem etui. Cena 8 kor. **Wojskowe podwójne lornetki, model Zeusa.** Cena w handlu 28 kor., u mnie 19 kor. ze skórkowem etui i rzemieniami.

Aparat fotograficzny wielkość obrazu 7x7, dający zachwycające obrazy, całkowity z zupełnem urządzeniem do fotografowania, pierwszorzędne wykonanie, z łatwą do pojęcia wskazówką polską, tylko 6 K. Lepszy aparat, wielkość obrazu 6x9, z 6 płytami, 12 filmami, cały z kruszczu, b. dobra ciemnia. Powabny użyteczny przyrząd z wszelkimi chemikaliami. Obraz próbny podług wskazówki. Zastępuje wielkie przyrządy po 50-60 K. Cena w pięknej kasetce tylko 12 K. Wysyłka z poręczeniem za zaliczką. Mały katalog gratis. Specjalny kat. ilnstr. fotogr. apar. za nadesłaniem 50 hal. w znaczkach. 1657 4 4

M. Rundbakin, Wiedeń, IX, Bergg. 3.

Herbata z Brodów! Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** zbioru majowego, poleca handel **W. Adamowicza** II w Brodach na pograniczu rosyjskim. 89 0

1 funt „Familiijnej” bardzo dobrej zlr. 1.40
1 funt „Melange de Moskau” w oryg. opak. najlepszej 2.50
1 funt „Imperial” cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 3.50
1 funt „Okruhów” z najlepszych herbat kwiatowych . 1.20
Kawa Ceylon znakomita, franco 5 kilo 9.-

W Zakopanem ul. Chałubińskiego 21 i 23, **Ludwika Szejgera** **Zakład dla młodzieży męskiej,** pensjonat z nauką bądź gimnazjalną bądź realną, z egzaminami półrocznymi w szkołach publicznych. Opłata od 100 zhr. miesięcznie za utrzymanie i naukę. Młodzież przyjmuje się w wieku od lat dziewięciu. 1797 3 6

W SZCZAWNICY przy górnym Zakładzie z powodów rodzinnych jest **do sprzedania lub wydzierżawienia Hotel Polski** na warunkach bardzo przystępnych. Wiadomość u właściciela w Szczawnicy w Hotelu polskim. 1729 5 10

Hotel Saski w Krakowie Convert po zhr. 2 i 350. Convert po zhr. 2 i 350. poleca pokoje z komfortem urządzone od 2 kor. wwyż, oraz zawiadaniamy P. T. Gości, że od 1. go sierpnia prowadzimy restauracyę we własnym zarządzie i przyjmujemy zamówienia na uczy weselne, bale, rauty, obiady zbiorowe i t. p. Salę odstępujemy na wszelkie zgromadzenia i koncerty. 1809 2 0 **Zarząd Hotelu: P. Muszyński.**

ZMIANA LOKALU. Znany handel **delikatesów i win,** połączony z **Restauracyą,** nadzwyczaj czysto prowadzoną w Krakowie przez ulicy Zielonej **przeniesiony został** z dniem 1go Lipca b. r. **NA ULICĘ KARMELICKĄ L. 4** (róg ulicy Krupniczej). Zawiadamiając o tem P. T. Publiczność, poleca się nadal łaskawej pamięci **Gustaw Goldstein.** 1606 17 60

JAN IHNATOWICZ Sklepy własne we **Lwowie, Krakowie i Przemyslu,** oraz we wszystkich pierwszorzędnych aptekach, drogueryach, sklepach i zakładach fryzjerskich. 1274 8 0

Konc. komis. Zakład sprzedaży i kupna **H. Telesznickiej** ul. Szweska Nr. 21, I. p. do sprzedania: Fortepiany, Pianino, Garnitury mebli nowszych i antycznych, Kredens orzech., Salonkę mahoni, Dywany pers. i angiel. Obrazy, Lampy, Srebro, Biżuterye, Garderobę dams. i męs., oraz wiele innych przedmiotów. Wy wymienione przedmioty przyjmują się w komis. 1811 3 3

W SKAWINIE w Rynku, w bliskości ratusza, kościoła i sądu powiatowego — **jest dom ze sklepem** i przynależnemi do niego dwoma morgami dobrego pola, natychmiast bardzo tanio **do sprzedania.** Blizsza wiadomość u **Leoka Borgera, Ostrawa-Morawska, Grosse-gasse. 1798 4 6**

Najzdrowszą jest czysta, niesłodzona, przyjemnie lekko gorzka wódka ziołowa **Apetyt** zółdek reguluje, niestrawność usuwa, trawi i wzmacnia. 1491 Wyrabia i poleca 8 0 **ED. KLIMEK** W KRAKOWIE. Cena: flaszeczka kieszonkowa płaska ct. 25, 1/2 but. ct. 80, 1/4 but. zł. 1'60.

PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNA otrzymuje się przez użycie **Mydła glicerynowo-benzoowego J. Wiśniewskiego,** które usuwa piegł, liszaje, wagner i wszelkie wyrzuty, czyniąc pięd piękna, białą. Składy: w **Krakowie** J. Wiśniewski, skład apteczny, ul. Stradom 7; w **Bochni** Jan Michnik, droguerya; we **Lwowie** Fridrich Beacock, ul. Hetmańska 4. — Z powodu liczych podrabiań prosza się wyraźnie żądać „Mydła Jakóba Wiśniewskiego, magistra farmacyi.” 1773 64 0

LAWN-TENNIS Rakiety, Prasy do raket, Piłki polecają najtaniej **Reim i Spółka,** Kraków, Rynek Nr. 37, linia A—B. 1177 12 12

Kuchnia Hygieniczna i zdrowa po cenach przystępnych **na obiady i kolacye** przyjmuje się **abonamenta.** **Piwo Trzciniackie, Bawar, Eksport i Porter** zalecane jest przez powagi lekarskie dla chorych i rekonwalescentów. **Browar** za wyroby tak znakomych piw zdobył sławę europejską, odznaczony złotemi medalami, krzyżami zasługi i dyplomami honorowemi na 14 wystawach krajowych i światowych, jakoto: **Krańco e, Berlinie, Londynie, Paryżu, Bordeaux, Strassburgu, Neapolu, Hamburgu, Ried, Rzymie, Brukseli, Pradze i Wiedniu.** Piwa te wysyłane bywają do Rosyi, Francyi, Włoch, Rumunii, a nawet do Ameryki. **Dobroć niezrównana.** 1589 11 0 **PIWIARNIA, ul. Szewska 13, Reprezentacya, ul. Jagiellońska 5.**

Setki osób powraca do zdrowia i sił, pijąc **Porter i Bawar Trzciniacki.**

Bierze się na kawałeczek waty dostateczną ilość **Balsamu A. Thierrego** i wkłada się do zęba dziurawego, aby osiągnąć działanie ból usmie- rzające i ból usuwające. Prawdziwy tylko z zielonym znakiem ochronnym zakonniczy i kapsułką mykającą, na której są wycięnięte słowa: **Jedynie prawdziwy.** Dostać można w aptekach. Poczta opłatnie 12 małych lub 6 dużych flaszek 4 kor. Aptekarz **Thierry (Adolf) LIMITED** apteka „pod Aniołem Stróżem” w **Pregrada pod Rohitsch-Sauerbrunn.** Unikać naśladowań i uważać na zielony znak ochronny zakonnicza, zarejestrowany we wszystkich cywilizowanych państwach. 833 3 5

Myję moje dzie- zwanem a zasypuję pro- pod nazwą: wyrobu fabryki „Savon - Bébé” „Poudre-Bébé” W aptekach, i składach

Swiezo opusciło prasę: **William Morris.** Sztuka, jej trosk i nadzieje. I. Sztuki niższe. Przekład **Edmunda Biedera.** Cena 1 60 hal. **Dawniej wyszły:** **Ed. Bieder.** Poezye Ser. I., ozdobion rysunkami art. St. Machalskiego. Cena 2 k. 60 h. w ozdobnej oprowie 3 k. 60 h.

Nakładem księgarni **D. E. Friedleina** w Krakowie, Rynek główny Nr. 17. Telefon Nr. 452. 1531 8 0

Panienki (izrael.) uczęszczające do szkoły wydziałowej, znajdują umieszczenie i rodzicielską opiekę. Należyżanie pomoc w naukach szkolnych i w grze na fortepianie, Fortepian w domu. Wiadomość Kraków, ul. Starowińska 41, II p. od 9-4 p. południu. 1728 4 4

Zakład inhalacyjny w Szczawnicy otwarty od 15 czerwca do 15 września 1724 8 10

!! Swieży miód pszczelny! prawdziwy pod gwarancyą w 5 kg. puszkach po 6 koron opłatnie wysyła za pobraniem pocztowem **J. Menozner w Mikulicach.** 1662 15 50

Adwokat A. Radomyski w Gorlicach poszukuje **rutynowanego** koncypienta. — Zgłoszenia do 25 b. m. pod adresem: **Rymanów, Zdrój Switezianka.** 1835 2

Mieszkania w Krakowie, zdrowego oraz widoego składającego się z 5ciu pokoi, przedpokoj, kuchni i t. d., poszukuje się od 1go września b. r. — Blizkość plant poszukiwana. — Zgłoszenia z dokładnym opisem i podaniem ceny przyjmują **Adm. „Nowej Reformy”** pod L. 1822. 1822 2